
 
REPUBLICA  MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI  
CONSILIUL  SĂTESC   NIŞCANI              

 

MD-4427, Republica   Moldova, raionul  Călăraşi, 
s. Nişcani,  tel. (0244) – 63-2-38,  email: primaria.niscani@apl.gov.md                             

 

D E C I Z I E  nr. 01/10 
                            din  16 februarie   2024             PROIECT  

,,Cu privire la aprobarea „Cadastrului Funciar” 
pentru perioada anului 2024” 
     Examinând materialele „Cadastrului Funciar” a unităţii administrativ-teritoriale Nişcani la 
situația 1 ianuarie  2024, întocmite de către specialistul pentru reglementarea regimului 
proprietăţii funciare (dl. Vasile Arman), în conformitate cu Hotărîrea Guvernului RM nr. 24 din 
11 ianuarie 1995 „Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la conţinutul documentaţiei 
cadastrului funciar” cu modificările și completările ulteriare,  întru îndeplinirea Legii nr.764-XV 
din 27.12.2001 „Privind organizarea administrativ-teritorială a Republicii Moldova„ 
      În conformitate cu  ,,Regulamentul privind constituirea și   funcționarea Consiliului local” 
aprobat prin Decizia consiliului Nișcani nr. 07/12 din 13.12.2019.  În conformitate cu avizul 
comisiei de specialitate                 

CONSILIUL LOCAL  D E C I D E : 
1.Se aprobă „Cadastrul Funciar” general, a unităţii administrativ-teritoriale  Nişcani,  
    la situația 1 ianuarie 2024 cu  suprafaţă totală de  1809.34 ha; 
2. Se aprobă suprafeţele după categoriile de terenuri (conform Codului Funciar art.2), în 

hotarele unităţii administrativ-teritoriale Nişcani: 
I. Terenuri cu destinaţie agricolă: _1154,05________ ha, inclusiv: 

arabil: _684.87_______ ha,  
plantaţii multianuale: 254.92_____ha,   
păşuni: ___-___________ ha,  
fineţe:  ___-___________ ha  
alte terenuri: ___214,26_______ ha. 

II. Terenurile satelor, oraşelor, municipiilor:  233.52______ ha , 
III. Terenurile destinate industriei, transportului, telecomunicaţiilor şi cu alte 

destinaţii speciale: __42.09______ ha  
IV. Terenurile destinate protecţiei naturii , ocrotirii sănătăţii , activităţii creative, 

terenurile de valoare istorico-culturală, terenurile zonelor suburbane şi ale 
zonelor verzi: ___-______ ha, 

V. Terenurile fondului silvic:__351,91________ ha , 
VI. Terenurile fondului apelor: ___22,94______ ha ,  
VII. Terenurile fondului de rezervă: __4,83____ ha. 

Au votat:  
      Pentru   –    , contra –        ,  s-au abţinut –   
              Președinte al ședinței                                                      
              Contrasemnat: Secretarul  consiliului                        Nina Rusu 
Ex. Vasile Arman,  Tel.0244/63/015 


